<sup>¶ Childebertus.</sup> Hildebertus \* ergò pater ipsius, regum fortissimus, † per sex decim annorum curricula, ut legitur in gestis illius, regno Francorum nobiliter ac fortiter gubernato, † innumeris pollens triumphis, ecclesijs Dei per multa loca constructis, moribus maturus & annis, viribus dissolutus corporis, spiritum virtutibus refertum deficis, cœribus reddidit angelicis. Tali igitur protectore & gubernatore, ac famosissimo rege viduagens † Sicambriæ, nimio fletu planixerunt cum diebus mul-

multis, & regem regum Christum deprecabantur precibus prolixis ac lachrymosis, quatenus dignaretur concedere illis defensorem regiae dignitatis. Hæc verò corde & animo reuelentibus, & in Dei clementiā omnem spem ponentibus, recordati sunt generositatis Dagoberti, quod esset generosus clarissimus, omni bonitate mentis strenuus, corporis virtute robustus, consiliis prouidus, nulli pietate secundus, moribus modestus, Deo etiam & sanctis eius carissimus. Vnde initio inuicem consilio, cuncti in illius consenserunt dominio. Congregati igitur episcopi, satrapæ, duces, comitesque cuncti etiam Francorum proceres, ciuitatem Remensium, vbi sanctus confessor ac pontifex corpore quiescit Remigius, accessitum simul Dagobertum ita ynnimi voce affati sunt. † Vir illustrissime & omnium nostrum nobilissime, tu nobiscum sis optimè quo caruimus nuper ariete, qui contra nostri imperij hostes agonizabat validissimè; sed superno rege agente, ut pater noster perdidit lucem praesentis vitæ, traditus probatur cælesti \* gloriæ. Ille quidem triumphat cum sanctis angelis, verum nos sumus hodiè in anxietatibus magnis. Ob hoc etenim tuam flexis poplitibus totâ mente depositimus pietatem, ut nostris compatiens doloribus, super te suscipias regiae dignitatis onus, quia es genere clarus, potens viribus, staturâ procerus, vultu pulcherrimus. Suscipe ergo nostris precibus regale in capite tuo diadema, & habe nos firmissimos in fidelitate tuâ. Nobilitatem enim tuam nostræ societati firmiter nexam, pauebunt omnes nostri passim aduersarij cum Dei gratiâ. His verò auditis atque diligenter intentis, respondisse fertur Dagobertus vir illustris: fratres & commilitones mei, nolite ista mihi superflua verba loqui; quoniam, nec meæ congruunt ætati, nec virtuti, quæ haec tenus estis prosecuti. Gratias quidem vestræ refero fortunæ inuincibili, at me nullo modo cognosco dignum honore regali. Inquirite siquidem in

B 2

vobis,

†

\* Alius  
addit cu-  
ria ac

vobis, qui aptus existat hoc honore, & in regem eleuare, & ego vobis cum ei fidelitatem curabo promittere, sitque magnus post cæli regem princeps militiæ nostræ. Ad hæc omnes responderunt: \* Non, quæsumus, nos diutius tuis sermonibus fatiges, neque de nostrâ fidelitate & electione dubites, sed quod vnanimiter voluimus agere, ne recuses. Nostræ enim voluntati credimus diuinam assentiri pietatem. Tunc autem sua flexâ cogitatione, assensit \* † suorum maiorum ac populorum \* electioni; impositoque ei regali diademe cum episcopali benedictione, sublimatus \* est in tribunal totius imperii Francorum.

\* Al. ref-  
ponderunt  
omnes re-  
gni prin-  
cipes.

\* Al. addit  
humiliter

\* plurimo-  
rum,

<sup>†</sup>  
\* subleus-  
tus

Igitur omnium optione principum adeptus monarchiam totius regni virorum clarissimus Dagobertus, cunctis per regnum claruit benevolus, inimicis regni terribilis & sauvus, Christi sacerdotibus mitis ac benignus. Similis tunc videbatur martyri Sebastiano, qui sub chlamyde terreni imperij confortabat eos, quos in tribulationibus & tormentis deficeret videbat. Erat enim beatissimus Dagobertus in sermone verax, in iudicio iustus, in uniuersâ morum honestate praclarus, & merentium consolator præcipuus, & cum beato Iob oculus fuit cœco, & pes claudio; pater erat pauperum, & causam, quam nesciebat, diligenter investigabat; conterebat molas iniqui, & de dentibus auferebat prædam. Instantia namque domino regi Dagoberto magna erat de sui regni firmâ pace, de peruaforibus refrenandis, de ecclesiis lapsis restituendis, de monasterijs negligenter obrutis rursum construendis, nolens deperire suo tempore diuini operis cultum, sed in dies augmentare per suæ exhortationis studium, quia sciebat exinde sibi Dei omnipotentis affuturum ubique auxilium. Reddebat siquidem parentibus sibi militantibus stipendia carnis, reddebat superno regi famulantibus monita salutis; hos equidem leniter demulcebat, ne segnes forent

erga

Iob 20.

Id. 29.

erga omnium creatoris officia : illos vehementer arguebat, ne essent imbellis contrà inimicorum machinamenta. Omni enim ordini prodesse volebat, metuens cum totâ mentis devotione, qui se ceteris præficerat. Et quia pro mundi curâ nolebat regis omnium offendere præcepta, ideo meruit obtinere pacem magnam, quantam nemo suorum antecessorum quiuit videre vñquam. Omnipotens enim Deus, qui antiquis diebus Salomonis tempore pacem de inimicis omnibus tribuit Iudæorum genti, ipse largiri dignatus est regis Dagoberti tempestate Francorum nuper in Christo renata genti + indicibilem quietis pacem. Christus namque est pax nostra, qui fecit utraque vnum, qui loquitur in Salomonis proverbij: per me reges regnant, & principes legum iusta decernunt. Non enim statuit rex Dagobertus, prædictam in regno suo pacem, sed ille, qui fatus suis in euangelio: sine me, nihil potest facere. Igitur Dei præueniente & auxiliante virtute, atque Dagoberto rege pugnante viribus & armis instantiâ, firmissimâ gauisi sunt Francigenæ prolixâque pace. Erat nempe gens sancta, populus acquisitionis, qui eos de tenebris infidelitatis vocauit in admirabile lumen suum, qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei, qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti. Afflenti itaque & multiplici gaudentes Francorum populi quiete in Dagoberti regis tempore, omnes pro libitu suo agebant in suo ordine ouantes. \* Sacerdotum quippe ordo tempore congruo psallebat hymnos omnipotenti Deo; militans seruiebat regi suo multiplici obsequio; agricolarum etiam ordo colebat terras suas cum omni gaudio, & benedicens ei, qui posuit fines suos pacem, & adipe frumenti satiabat eos. Iuuentus quoque nobilium, iuxta antiquorum mores, + canum auiumque exultabat lusibus, certis vtrique temporibus, nec ramen cessabat à diuinis actibus, tribuendo eleemosynas pau- <sup>\* Sacerdotalis.</sup> <sup>Psal. 147.</sup> peri.